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GENDER TENGLIGI:AYOLLAR HUQUQLARING DOLZARB 

MASALALARI. 

 

Nurullayeva Nazirabonu Nasullayevna  

Buxoro yuridik texnikumi Davlat huquqiy faoliyati 1-bosqich talabasi  

  

Annotatsiya: Ushbu maqola ayol va xotin-qizlarimizning haq-huquqlari ularning 

jamiyatdagi òrni siyosat va ijtimoiy hayotda qanchalik darajada òrniga egaligi va ularni 

huquqlarini himoya qilishda qanday qonunlar borligi haqida ma’lumot  

Kirish sòzlar: Gender tengligi, siyosat, ijtimoiy, huquq, konvensiya, inson huquqlari, 

jamiyat, xalqaro munosabatda  

 

Asosiy qism: Gender tengligi va jinsiy tenglik, aniqrogʻi: erkaklar va ayollar 

oʻrtasidagi tenglik — bu oilada va jamiyatda erkaklar va ayollar oʻrtasida teng 

huquqlarga erishishni nazarda tutadigan tushuncha va boshqa qonuniy munosabatlar. 

Baʼzi tadqiqotchilarning fikriga koʻra , gender tengligi — bu patriarxal tizimdan keyingi 

ijtimoiy-jinsiy munosabatlarning keyingi bosqichi. Gender tengligi tamoyili insonning 

shaxs sifatida paydo boʻlishiga toʻsqinlik qiladigan barcha ijtimoiy toʻsiqlarni oʻrganish 

va yoʻq qilish, shuningdek, hayotning barcha sohalarida erkaklar va ayollar shaxsiyatini 

anglash uchun teng ijtimoiy imkoniyatlarni yaratishdan iborat. 

Oʻzbekistonda gender tengligi tahriri. 

Oʻzbekiston gender tengligi koʻrsatkichi roʻyxatida 2019-yildan boshlab qatnashishni 

boshladi. 2019-yil holati boʻyicha Oʻzbekistonning gender tengligi koʻrsatkichi 

roʻyxatdagi 189 mamlakat ichida 62-oʻrinni egalladi. Birlashgan Millatlar Tashkilotining 

Aholishunoslik jamgʻarmasi (UNFPA) ekspertlarining fikriga koʻra, Oʻzbekistondagi har 

100 000 dan 29 ayol gender tengsizlik tufayli vafot etishi va 15-19 yoshdagi har ming 

oʻspirin qiz uchun tugʻish koʻrsatkichi 23,8 ni tashkil qiladi. 

Gender tengligi koʻrsatkichi roʻyxati boʻyicha 62-oʻrinda Oʻzbekiston bilan bir 

qatorda Kosta-Rika va Urugvay ham 0,288 koʻrsatkichi bilan qayd etilgan. Oʻrta Osiyo 

davlatlari oʻrtasida Qozogʻiston 44-chi, Qirgʻiziston 82-chi, Tojikiston 70-chi oʻrinlarni 

egallashgan, Turkmanistonda esa bu roʻyxatda hech qanday maʼlumot koʻrsatilmagan. 

Oʻzbekistonda 2019-yil 2-sentabrda 562-sonli Oʻzbekiston Respublikasi „Xotin-qizlar 

va erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlar kafolatlari toʻgʻrisida“gi Qonuni qabul 

qilingan.Oʻzbekistonda Gender tenglik boʻyicha Komissiya 2019-yildan boshlab ish 

yuritib keladi. Oliy Majlis Senati Raisi Tanzila Narbaeva Oʻzbekiston Respublikasi 

Gender tenglikni taʼminlash masalalari boʻyicha komissiyasining raisi hisoblanadi. 

1995 yilda Pekinda bo'lib o'tgan Birlashgan Millatlar Tashkilotining Ayollar bo'yicha 

6-konferensiyasidan boshlab vakillik lavozimlarida ayollar sonini ko'paytirish uchun 

ijobiy harakatlar siyosatini qabul qilish tavsiya etilgan kuchaytirish, ularning huquq va 

qonuniy manfaatlarini ta’minlash, ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy faolligini oshirish va gender 
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tenglikni ta’minlash uchun 2030 yilgacha erishiladigan maqsadlarning 

samaradorlik ko‘rsatkichlari quyidagicha bo‘lishi kerak: 

Gender tenglikni ta’minlash siyosatini davom ettirish, xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy 

faolligini oshirish orqali boshqaruv lavozimlaridagi xotin-qizlar ulushini 30 foizga 

oshirish. 

Jamiyatda xotin-qizlarga tazyiq va zo‘ravonlikka nisbatan murosasizlik muhitini 

yaratish, xotin-qizlarning huquqlari va qonuniy manfaatlarini ta’minlash. 

«Ayollar daftari» bilan manzilli ishlashning shaffof mexanizmini yaratish, mazkur 

ishlar bo‘yicha jamoatchilik nazoratini o‘rnatish 

Oʻzbekistonda ayollar huquqlari Konstitutsiya va davlat siyosati darajasida 

himoyalangan, gender tenglikni taʼminlash, ularning siyosiy, iqtisodiy faolligini oshirish, 

tazyiq va zoʻravonlikka qarshi kurashishga qaratilgan. "Oʻzbekiston – 2030" strategiyasi 

xotin-qizlarning huquqlarini himoya qilish, boshqaruv lavozimlarida ularning ulushini 

oshirish, "Ayollar daftari" orqali manzilli yordam koʻrsatish, shuningdek, oilaviy 

zoʻravonlikka qarshi kurashishni nazarda tutadi. Huquqiy asoslar mavjud boʻlsa-da, 

gender tengsizlik, zoʻravonlik, taʼlim va sogʻliqni saqlashda teng imkoniyatlar yaratish 

kabi global muammolar Oʻzbekistonda ham dolzarb boʻlib qolmoqda.  

Huquqiy himoya va qoʻllab-quvvatlash 

"Ayollar daftari": Muhtoj ayollarga manzilli yordam berish, ularning huquq va 

qonuniy manfaatlarini himoya qilish uchun shaffof mexanizm yaratilmoqda. 

Umuman olganda, Oʻzbekiston ayollar huquqlarini himoya qilish boʻyicha qonuniy va 

institutsional baza yaratishga katta eʼtibor qaratmoqda, ammo bu sohada hali ham koʻp 

ishlar qilinishi zarur.  

CEDAW xotin-qizlarning fuqarolik, siyosiy, ijtimoiy, iqtisodiy va madaniy 

huquqlariga bag'ishlangan xalqaro qonun sifatida e'tirof etilgan. Bugungi kunda CEDAW 

189 ta davlat, shu jumladan O'zbekiston tomonidan 1995-yilda ratifikatsiya qilingan. 

BMTning Xotin-qizlarni kamsitishga barham berish qo'mitasining tashkil etilishi ham 

muhim voqea bo'lib, ishtirokchi-davlatlarga gender tenglikka erishish doirasida milliy 

qonunchilik manbalarini mustahkamlashga ko'maklashadi. 

CEDAWning asosiy prinsip va qoidalari milliy qonunchiligimizda va yangi tahrirdagi 

O'zbekiston Konstitutsiyasida o'z ifodasini topgan. Xususan, Konstitutsiyaning 42 va 58-

moddalarida ayollarning mehnat huquqlari buzilishining oldini olish, ular uchun munosib 

turmush va ish sharoitlari yaratish hamda xotin-qizlarga jamiyatning barcha jabhalarida 

erkaklar bilan teng huquq va imkoniyatlar ta'minlanishi nazarda tutilgan. 

Mamlakatimizda xotin-qizlarning huquq va manfaatlarini har tomonlama ta'minlashga 

oid 40 dan ziyod normativ-huquqiy hujjat qabul qilingan. Bu o'rinda, avvalo, 

"Xotin-qizlar va erkaklar uchun teng huquq hamda imkoniyatlar kafolatlari to'g'risida", 

"Xotin-qizlarni tazyiq va zo'ravonlikdan himoya qilish to'g'risida" hamda "Fuqarolarning 

reproduktiv salomatligini saqlash to'g'risida"gi yangi qonunlar haqida so'z bormoqda. 
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O'zbekistonda xotin-qizlarning ijtimoiy-siyosiy hayotdagi ishtirokini 

kengaytirish va ularning davlat funksiyalarini tartibga solishga qo'shgan hissasini oshirish 

bo'yicha faol ishlar o'z samaralarini amalda namoyon etmoqda. Xususan, xotin-qizlarning 

davlat boshqaruvidagi ulushi 35 foizga yetkazildi. Yangi saylangan Qonunchilik palatasi 

deputatlarining 38 foizi, Senat a'zolarining 27 foizini ayollar tashkil etmoqda. Tadbirkor 

ayollar safi 37 foizga ko'paydi. Oliy ta'lim muassasalarida ta'lim olayotgan qizlar soni 6 

barobar ko'payib, ta'lim olayotgan talabalarning yarmidan ortig'ini xotin-qizlar tashkil 

etmoqda. 

Shuningdek, o'tgan yilda yurtimiz Jahon bankining "Ayollar, biznes va qonun" 

indeksida 48 pog'onaga yuqorilab, 190 ta davlat orasida 91-o'rinni egalladi. O'zbekiston 

ayollar huquqlari va gender tenglik sohasida eng katta natijalarga erishgan 5 ta 

mamlakatdan biri sifatida qayd etildi. 

1. Xotin-qizlarning ish bilan band boʻlish sohasidagi huquqlari kamsitilishini bartaraf 

etish, ayni vaqtda erkaklar bilan ayollarning teng huquqlarini taʼminlash maqsadida 

ishtirokchi-davlatlar barcha tegishli choralarni, jumladan, quyidagi huquqlarni taʼminlash 

choralarini koʻradilar: 

a) barcha insonlarning ajralmas huquqi sifatida mehnat qilish huquqi; 

b) ishga yollashda bir xil imkoniyatlarga ega boʻlish, shu bilan birga ishga yollashda 

bir xil tanlash mezonlarini qoʻllash huquqi; 

c) kasb yoki ish turini erkin tanlash, lavozim boʻyicha koʻtarilish va ish bilan band 

etish kafolatiga ega boʻlish, shuningdek, shogirdlik, yuqori darajadagi kasb boʻyicha 

tayyorgarlik va muntazam suratda malaka oshirishni oʻz ichiga olgan holda mehnat 

qilishning barcha imtiyozlari va shart-sharoitlaridan toʻliq foydalanish, kasb boʻyicha 

tayyorgarlik va qayta tayyorgarlikdan oʻtish huquqi; 

d) imtiyozlar olishni ham hisobga olgan holda teng mukofotlanish, bir xil qimmatga 

ega boʻlgan mehnatga nisbatan teng sharoitlarga, shuningdek, ish sifatini baholashga teng 

yondashish huquqi; 

e) jumladan, nafaqaga chiqish, ishsiz qolish, kasallik, nogironlik, qarilik va mehnat 

qobiliyatini yoʻqotishdan iborat boshqa holatlarda ijtimoiy taʼminot huquqi shuningdek, 

haq toʻlanadigan taʼtil huquqi; 

f) sogʻliqni saqlash va xavfsiz mehnat sharoitlarga ega boʻlish, shuningdek, naslni 

davom ettirish vazifasini saqlab qolish huquqi. 

2. Ayollarning turmushga chiqmaganligi yoki onaligi sababli kamsitilishining oldini 

olish va ularga mehnat qilishning samarali huquqlarini kafolatlash maqsadida, 

ishtirokchi-davlatlar quyidagilarni amalga oshirish uchun tegishli choralarni koʻradilar: 

a) homiladorlik sababli ishdan boʻshatishni yoki homiladorlik va tugʻruq boʻyicha 

taʼtilga chiqarishni yoxud oilaviy ahvol tufayli kamsitishni sanksiyalar qoʻllanish tahdidi 

ostida man qilish; 
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b) oxirgi ish joyini, lavozimini yoki ijtimoiy nafaqalarini yoʻqotmagan 

holda homiladorlik va tugʻruq boʻyicha haqi toʻlanadigan taʼtillar yoki taqqoslama 

ijgimoiy nafaqalar, toʻlanadigan taʼtillar joriy etish; 

c) ota-onalar oilaviy burchlarining bajarilishini mehnat faoliyati va jamoat hayotdagi 

ishtiroki bilan birga qoʻshib olib borish imkonini yaratish uchun, jumladan, bolalarni 

tarbiya qilish muassasalari tarmogʻini kengaytirish yoʻli bilan qoʻshimcha zarur ijtimoiy 

xizmat koʻrsatishni ragʻbatlantirish; 

d) ayollar homiladorligi davrida ularning salomatligi uchun zararli deb isbotlangan 

mehnat turlarida alohida himoyalashni taʼminlash. 

3. Mazkur moddada oʻz aksini topgan huquqlarni himoya qilishga taalluqli 

qonunchilik ilmiy-texnikaviy bilimlar asosida vaqti-vaqti bilan koʻrib chiqiladi, 

shuningdek, zaruratga qarab qaytadan koʻriladi, bekor qilinadi yoki kengaytiriladi. 

Xulosa:Ayollar erkaklar bilan teng sharoitlarda hech qanday kamsitishlarsiz, milliy 

qonunchiligda  belgilangan tartibda barcha davlat va jamoat xizmati lacozimlarini 

egallash va ularni amalga oshirish huquqiga ega. 
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